nesior est peccati servus, limum haurire ab eo
 jussus, contaminationis colligere cumulum, impuro
 munere fungi, voluptatum pervolvi luto, dedecus
 exercere, corpus habere a lacinia non differens.
 Quale enim laciniam inter et libidinosum discrin-
 men? Eo, quod a pietatis corpore abscissus est.
 Corruptitur quotidiana putredine in peccati viis,
 quemadmodum 38-39 lacinia inutilis projicitur;
 proponitur omnibus conculcandus dæmonibus : in
 eo diabolus suam abstergit putredinem. Nec discrep-
 at ab ea calamitate libidinosi, quam ipse sentit,
 illa, quæ manifesta est et aperta. Est enim evitatus
 familiaribus fastidium, exsecrabilis conventibus, familiaribus
 fastidium, adversariis opprobrium, cognatis igno-
 minia, domesticis exsecrandus, dolor parentibus,
 servis spectaculum ridiculosum, narratio vicinis,
 connubii petitor contemptus, suspectus post nuptias
 sponsus, perusus liberis pater, despectus consilia-
 rius, ingratus dona distribuens, appetens magis
 etiam ingratus : procul conspectus molestus, ægro-
 tans miserabilior, mortuus ignominiosior. Talis
 copix malorum scortationem Paulus matrem videns
 victricem nobis omnino fugam commendans clamat :
Fugite scortationem. Hæc Pauli vox nunc in mentem
 mihi revocat juvenem castum, qui scortationem
 Ægyptiacam per fugam superavit, quamvis multæ
 res juveni illecebras pararent : ætas voluptatis
 amans, servitii jugum, dominæ amatorix blanditix,
 confabulatio continua, libidinibus clandestina ad coitum
 exhortatio. *Evenit enim, inquit, die quodam, cum
 venisset Josephus domum ad faciendâ opera sua, ut
 non esset quisquam ex domesticis ibi intus. Tum do-
 minâprehendit vestes ejus dicendo : Concumbe
 mecum*¹⁵. Magnum est temperantiæ pretium : servi
 dominam servam fecit : ille enim rogabatur, hæc
 autem rogabat : *Concumbe mecum*. 40-41 Inflam-
 matum erat scortationis telum, neque vero somitem
 in animo invenit, sed fractum fuit in veste, quam
 constringens amatrix impudica clamavit : *Concumbe
 mecum*. Mugit concupiscentiæ meretriciæ esurienti,
 sed conclusit magis temperantis aures : illa enim
 dixit : *Concumbe mecum*, contra vero temperantia
 acclamavit juveni : *Vigila mecum* : et factis mani-
 festavit vigilantiam. Etenim non dormitavit con-
 stantia blanditiis, non obdormivit sapientia incauta-
 tionibus, non sopita est temperantiæ sobrietas, non
 dissoluta impetibus, qui ipsum tenerent, non irru-
 ita formæ pulchritudine, non est fracta vocum
 amatoriarum lenociniis, sed erat ipsi acerbior con-
 vicium dominæ vox blandientis : *Concumbe mecum*.
 Paratus astabat diabolus a luterii promibus, et si-
 mul cum mœcha stringebat vestem, et socius erat
 impetuum ab illa factorum : nesciebat vero se lu-
 ctari cum perito athleta temperantiæ, ac bene ex

¹⁵ Gen. xxxix, 11, 12.

(15) Sic codex. Leg. αὐτόν.

(16) Sic codex. Legendum e se existimo : οὐκ ἐλάττων.

*'umbos vestros circumcincti veritate'*¹⁷, nunc vero *luga* excogitare belli rationem suadens : *Fugite scortationem*. Si bellum incredulitatis oriatur, utile est illi resistere; si dolo nobis immineat acies, pulchrum contra hos impetus insidias struere; si calumniæ jaciatur **34-35** telum, utilis impetus adversus contra mendacium : sin autem forma meretricia jaculetur, terga dare pulchrum est, et pro ul fugere. Nam in oculos potissimum telum dirigit scortatio, et oportet meminisse ducis monentis : *Fugite scortationem*. Nam hæc habet aliquid aliis facinoribus magis etiam fugiendum. Alia enim peccati mala parcere videntur carni eorum qui facinus patrant, et facinus tentatum non nisi in eum convertunt qui actionem suscipit : quemadmodum in rapinis damnum unicum est eorum qui spoliantur; in vehementia invidiæ, contra eos tantum quibus invidetur, invidia erumpit; in calumniis, si fidem inveniant, iterum eorum tantum est periculum qui, accusantur; pariter in audacibus cædum facinoribus ejus qui suscipit ictum, noxa est. Si quis omnem facinorum injustorum lustraverit actionem, inveniet male patrantium partem lucrum capere, læsorum vero damno affici : sed fornicatio tale discrimen ignorat, nec separat patientis et patrantis actionem, sed simul perduci in contemptum communem, conjungit vinculo contaminationis. Homines habendæ cupidi, cum damnum inferunt alii, minime ipsi afficiuntur damno; scortatores autem profecto non possunt vitare corpus, quin simul cum vitato afficiantur dedecore. Homicidæ cum patrant cædem, minime una cum trucidatis trucidantur; libidinis autem, cum contaminant carnem, non licet esse puris a contamine. Et vide, quæso, **36-37** argutam in hoc Pauli conclusionem : *Fugite, inquit, fornicationem*. Cur? *Quia omne peccatum, quod fecerit homo, extra corpus est, hoc est, corporis naturam non corrumpens, cum violatione membrorum non conjunctum, carnis contaminatione non repletum, sed tale, quod perpetratur, quin damnum fiat corpori perpetranti. Sed libidinosus in proprium corpus peccat, non sicut homicida in alienum, illæsum ipsius corpus conservans, non sicut habendi cupidus in alterum, propriæ carnis damnum evitans; sed ipse sui ipsius corruptor est scortator, ipse a se ipso dedecoris transfigitur telo. Fur, ut corpus nutriet, furtum audet; sed libidinosus propriæ carni, ut eam dilupiat, insidiatur. Hominem avarum ad rapinam irritat computatio lucri cupida, scortatio vero est jactura honestatis corporis. Calumniatori affectum movet laudatus alter, sed libidinosus proprii dedecoris auctor est. Quid enim inhonestius est eo qui sarcinas fert scortationis? Etenim quodvis quidem peccati servitium ignominiosum est, dedecorat enim animi præstantiam; sed scortator inho-*